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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku vytváření elektrické izolace ve velkých

točivých strojích. Úvodní pasáž se zabývá hlavním rozdělením elektrické izolace a možnostmi

nanášení. Následující úsek řeší způsoby vytvrzování izolace a její vlastnosti po použití těchto

metod. Poslední část se zabývá on-line a offline diagnostickými metodami, pomocí kterých

zjišťujeme kvalitu výsledného produktu.
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Abstract

The master thesis is focused on problems with creating of electrical isolation in big rotating

machines. First text is dealing with main differencis of electrical isolation and possibilities of

aplication. Next section is dealing with the ways of curing isolation and quality after using

this methods. Last section follow up with on-line and offline diagnostic methods and integrity

of final product.
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Úvod

Již od vzniku prvního elektrického stroje existuje snaha o výrobu menších,

výkonnějších a odolnějších modelů. To ale není jednoduché, protože jsme omezeni

technickými možnostmi. Pro daný výkon stroje nelze volit jakékoliv rozměry. Pro jádro se

vypočítá nejlepší velikost, máme danou minimální výšku izolace, při manuální nebo

automatické výrobě vznikají odchylky. Z těchto důvodů se snažíme o zdokonalování všech

procesů výroby a hledání lepších materiálů a sloučenin. Při vývoji každé části motoru ale

musíme dbát na množství faktorů a ne jen na ty elektrické. Jsme omezeni mechanickou

pevností materiálů, kdy při provozu na točivých strojích vznikají obrovské odstředivé síly. Při

plném zatížení strojů působí různé chemické reakce mezi částmi stroje a okolním prostředím.

Průběhem času také dochází k degradaci materiálu například vlivem tepla, které vzniká při

běhu stroje. Kvůli těmto faktorům zaměstnává izolace množství nejrůznějších oborů. Každý

stroj je sestrojen pro optimální rozložení materiálu, i nepatrné nepřesnosti mohou způsobit

zvýšení lokálního zatížení, což vede k rychlému snížení životnosti celého stroje. Proto se

snažíme při výrobě o co nejrovnoměrnější rozložení materiálu, zároveň vytvářet materiály bez

nečistot a vzduchu a aby nám izolace vydržela co nejdéle. Dojde-li i přesto ke změnám v

izolaci, musíme dané místo odhalit co nejdříve, aby nedošlo k poruše a odstavení stroje nebo

dokonce zničení celého stroje. Velkým omezením při vývoji je ekonomické hledisko, kdy

musíme hledat taková řešení, která jsou co nejlevnější a zároveň nejúčinnější.

Ve své práci se zabývám rozlišením materiálů elektrické izolace podle teplotního

namáhání. Zmíním se i o výrobě, jelikož každý postup má svá pro a proti, která v příslušné

kapitole srovnávám. Nejedná se pouze o rozdíly v nanášení izolace na části motoru, ale také o

chemické složení jednotlivých typů izolace. To nám určuje podmínky, za kterých musí

vytvrzování probíhat a je-li možné proces urychlit, aniž by došlo ke ztrátě jakosti. Je potřeba

poukázat i na kontrolu kvality, bez níž se žádný závod neobejde. Jedná se metody zjišťující

problémy před prvním spuštěním stroje, ale i o způsoby kontroly izolace za provozu. A

zároveň bych chtěl zjistit, které z těchto metod jsou nejlepší pro využití v praxi.
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Seznam symbolů

Pz [W/m
3
].......... měrné dielektrické ztráty

E
2
[W].............. intenzita elektrického pole

ω [Hz].............. frekvence

εr [-]................. relativní permitivita izolantu

ε0 [-]................ relativní permitivita vzduchu

Ep [V/m].......... elektrická pevnost

Up [V].............. průrazné napětí

d [mm]..............šířka

Un [V].............. jmenovité napětí

UfN [V]............. fázová hodnota jmenovitého napětí
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1 Izolace točivých elektrických strojů

V elektrických otáčivých strojích využíváme nejrůznějších způsobů izolace, protože

každý typ izolace má různé vlastnosti, které ovlivňují nejen odvádění tepla a elektrickou

pevnost, ale závisí také na konstrukci elektrických strojů. Důležitá je zejména tloušťka

izolace, délka izolačních vzdáleností či druh krytí. V každé části elektrického motoru

používáme také jiný typ, který závisí na podmínkách, ve kterých se samotná izolace

vyskytuje. Jelikož dochází při provozu k oteplení motoru, což působí také na izolaci, musí být

izolace také v závislosti na teplotě málo roztažitelná a musí za daných teplot docházet k co

nejmenšímu tepelnému stárnutí. Některé motory jsou schopné být v provozu i několik desítek

let bez přerušení a je zbytečné je odstavovat kvůli špatné a poškozené izolaci.

Samotná izolace musí zabezpečit spolehlivý provoz stroje i při velkých tepelných

výkyvech. Dnešní izolační materiály jsou řazeny do tříd dle tepelné stálosti – to je označení

pro nejvyšší povolenou teplotu, za které je izolační systém schopen dlouhodobě pracovat bez

ztrát jeho vlastností během celého období obvyklé životnosti stroje.

Tepelná odolnost izolantů velmi souvisí s otázkou stárnutí – mechanická pevnost

izolace elektrických strojů v provozu podléhá působení tepla a ostatních fyzikálně

chemických jevů. Dříve převážně u organických pojiv platilo, že při zvýšení teploty o

každých 8 – 10 °C nad 100 °C klesá životnost izolace na polovinu. U dnešních umělých a

vícesložkových pojiv to již neplatí, jelikož materiály mají zcela jiné vlastnosti.

Obr.1. Životnost izolace v závislosti na teplotě

1-izolace třídy A v točivých strojích, 2-izolace třídy B v točivých strojích

3-izolace třídy A v olejových transformátorech [1]
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Pro stroje chlazené nepřímo vzduchem v provozech, kde teplota vstupujícího

vzduchu nepřekročí 40 °C, se udávají tyto třídy A, E, B, F, H.

Třída izolace Y A E B F H 200 220 250

Maximální

přípustná

teplota [°C]

90 105 120 130 155 180 200 220 250

Ve třídě Y jsou obsaženy vláknité materiály (organické) z celulózy, bavlny a přírodního

hedvábí. Pro úpravu izolace se nepoužívají pojidla, impregnanty nebo povlaky. Dají se sem

zařadit i jiné látky či jejich kombinace, je-li zkouškami prokázáno, že tyto materiály dokážou

snášet teploty třídy Y. Výhodou jsou také nižší ceny a jsou ekologické. Příklad: vrstvené

tvrzené dřevo, napuštěné tkaniny.

Třída A obsahuje látky jako je například bavlna, celulóza, přírodní nebo umělé hedvábí, papír

nebo jejich kombinace a to správně impregnované, ponořené do izolační kapaliny nebo

lakované. Také sem patří ostatní materiály, které byly zkouškou prověřeny. Příklad: šelak,

olejové laky, celulózové laky, asfaltové laky.

Do třídy E patří syntetické organické materiály. Mohou být ve tvaru vláken nebo tkanin. Patří

sem i pryskyřice a kompaundy. Můžeme sem zařadit i látky, které vydrží teploty o 15
O
C vyšší

než třída A. Příklad: tvrzený papír + fenolformaldehydová pryskyřice, kombinace PET folie a

elektrotechnické lepenky.

Materiály na bázi slídy, azbestu a skelných vláken patří do třídy B. K úpravě izolace se

využívá organických pojidel a impregnantů. Taktéž můžeme zařadit jiné látky odpovídající

třídě B. Příklady: sklotextit s epoxidovým pojivem, polyesterová pryskyřice.

Třída F se skládá z látek jako slída, skleněné vlákniny, azbest a jiné nebo jejich kombinace s

vhodnými pojivy, stejně tak i z látek, které nemusí být jen anorganické a všechny odpovídají

třídě F. Příklad: sklotextit s epoxidovým pojivem, slídový papír + PET folie + novolak.

Do třídy H patří silikonové elastomery, kombinace slídy, skelných vláknin, azbestu apod. se

správnými pojivy (např. některé silikonové pryskyřice). Mohou sem být zařazeny látky

odpovídající skupině H. Příklad: slídový papír + skelná tkanina + pružný silikonový

elastomer, polyamidové hedvábí.
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Do třídy 200 patří materiály s teplotní odolností do 200 °C. Materiály jsou sklo, azbest,

aramidové papíry, které většinou obsahují silikonová pojiva. Příklad: sklo + silikon,

silikonová zalévací hmota.

Materiály třídy 220 vydrží do teploty 220 °C. Jsou to materiály jako sklo, azbest, aramidové

papíry, silikonová pojiva. Příklad: tkaná skelná páska, aramidový papír + silikonová

pryskyřice.


[…]


odchylky v signálech. Ve výsledku se z časů příchodu na snímače určí poloha výbojové

činnosti. Tato metoda bohužel nedokáže zaznamenávat rušení vnitřní a je zapotřebí dalších

zařízení.

Druhá metoda se používá zejména pro diagnostiku motorů, generátorů malých turbín a

některých hydrogenerátorů s vlnovým vinutím. U těch strojů ale nemůžeme umístit snímače

přímo do konstrukce stroje. Jedná se opět o metodu porovnávání rozdílu příchodu signálu do

snímačů. Při této metodě zapojíme dva 80 pF kondenzátory na sběrnici spojující generátor
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s rozvodnou soustavou. Jeden snímací kondenzátor je poblíž statorového vinutí, druhý

v blízkosti výkonového vypínače.

5.3 Získání a vyhodnocení dat

Množství částečných výbojů závisí na několika podmínkách. Patří mezi ně hlavně:

 Napětí statoru (zvýšení napětí způsobí zvýšení množství částečných výbojů)

 Tlak plynu (zvýšení tlaku způsobí snížení množství částečných výbojů)

 Vlhkost (zvýšená vlhkost způsobí snížení množství částečných výbojů, kvůli

vodivějšímu prostředí)

 Teplota vinutí (zvýšení teploty způsobí snížení množství částečných výbojů)

 Zatížení stroje (jsou-li tyče v drážce uvolněné, zvyšují se magnetické síly na tyče

a zvyšuje se množství částečných výbojů)

Důležitý je také fakt, že na novém stroji může být větší frekvence výskytu částečných výbojů,

protože nová izolace ve stroji nemusí být úplně vytvrzená a postupně se při provozu

dotvrzuje. Je to dáno tím, že nová izolace má větší permitivitu než vytvrzená a to způsobuje

větší elektrické namáhání. Proto se data z prvních šesti měsíců neberou v potaz při hodnocení

degradace izolace.

Výsledky měření jsou ve finále zaznamenány do několika typů grafů. Nejběžnějším je

zobrazení částečných výbojů vzhledem k poloze fáze napájecího napětí. Také se zobrazuje

počet pulzů v závislosti na velikosti amplitudy pulzu, která může být v závislosti na použitých

snímačích v různých jednotkách- např. v picokulombech, milivoltech, miliampérech.

Pro vysvětlení výsledků výbojové činnosti existují doporučené postupy, ovšem v praxi se

jedná zejména o porovnávání a sledování výbojové činnosti. Ani dnes není možné přesně

specifikovat množství výbojů, které už je nebezpečné vůči následné poruše.

[9] Mentlík V., Pihera J., Polanský R., Prosr P., Trnka P.; Diagnostika elektrických zařízení;

BEN- technická literatura, Praha, 2008

[10] Kreidl M., Petr J., Novák J., Houfek P., Doubek J.; Diagnostické systémy; ČVUT,

Praha 6
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6 Závěr

Vytvrzování elektrických izolantů je velmi náročný proces. Výrobní stroje musí být

velmi přesné a je nutno dodržovat předem stanovené podmínky během celého průběhu

vytvrzování. Rovněž musí být zajištěna ochrana proti vniknutí nečistot. Při správné

koncentraci pojiva a příměsí urychlujících vytvrzování na nosných páskách je nejnáročnější

dodržení tlaku a teploty. K tomu jsou zapotřebí drahé a kvalitní součástky, které nezpůsobují

odchylky. Nedodržení stanovených podmínek má za následek buď zvýšení křehkosti, snížení

elektrické pevnosti nebo vznik míst, kde bude docházet ke zvýšenému namáhání izolace.

V lepším případě se sníží celková životnost stroje, v horším případě dojde k rychlé lokální

degradaci izolantu nebo vzniku částečných výbojů a hrozí zkrat. Poté je nutné celý díl buď

vyměnit, nebo předělat. Vzhledem k celkové časové a finanční náročnosti procesu s ohledem

na kvalitu výrobku si nemůžeme dovolit riskovat vznik chyb a jednodušší způsoby použít

nelze.

Po vytvrzení izolace musíme přesto zkontrolovat její kvalitu před uvedením do provozu,

protože každý postup není dokonalý. Snažíme se použít co nejjednodušší a časově málo

náročné zkoušky, ale musí mít také odpovídající výsledky. Vizuální kontrola je zajisté

nejrychlejší a nejlevnější. Měla by následovat pokaždé jako první. Chyby na povrchu lze

rozeznat ihned. Vzhledem k tomu, že lze očekávat výborné výsledky zkoušek, je nejlepší

použít rychlé metody hledání poruch v izolaci. Při takových metodách porovnáváme měření

s výsledky získanými při předchozích zkouškách nebo známe hodnoty, které by měly vyjít u

nového stroje. Měřením napěťové závislosti izolačního odporu vinutí na stejnosměrném

napětí získáme výsledky a veškeré změny jsou ihned viditelné. Zkouška je to sice časově

náročnější, ale její efekt je vysoký. Zda nedošlo k lokálnímu poškození a výbojové činnosti se

dá snadno zjistit měřením akustickou sondou. Jedná se o velmi rychlou metodu a lze zjistit i

přesné místo poruchy. Kombinací těchto zkoušek bychom měli být schopni určit, zda se dá

daný stroj uvést do provozu.

Pro další kontrolu izolace během provozu je nejlepší při výrobě vložit snímače a

senzory do částí stroje a tak průběžně získávat informace. Je sice těžké vybrat pro ně takové

místo, které nebude narušovat správný běh stroje a zároveň nebude docházet ke zkreslování

výsledků, ale je to nejpřesnější a nejrychlejší metoda pro sběr informací. Nejvýhodnější je
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kombinace galvanické metody a monitorování částečných výbojů. Ostatní metody se hodí spíš

ke kontrolám při plánované odstávce nebo lokalizaci poruch po zaznamenání závad ve stroji.
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