Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Závislost elektrických vlastností izolačního systému na míře jeho vytvrzení
Student: Martin RADOŠ Std. číslo: E08B0394P
Vedoucí: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce popisuje v souladu se zadáním izolační systémy elektrických strojů a systém vytvrzení jejich složky, epoxidové pryskyřice.
Jsou popsány metody diagnostiky zjišťující stav izolačního systému, potažmo i míry vytvrzení epoxidů.
V práci tohoto rešersního charakteru postrádám větší rozsah použitých zdrojů, zejména zahraniční literatury, která existuje na dané téma ve velkém rozsahu.
Kvalitu práce velmi snižuje nízká úroveň jazykové stylizace a překlepů.
Na práci je patrné, že autor nevyužíval v plné míře možnosti konzultace s vedoucím práce.
Celkově hodnotím práci stupněm dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce